Администрация Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______ января 2023 года  № ________-ПА
г. Ирбит

Об утверждении «Плана основных мероприятий по проведению
в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области

Года педагога и наставника в 2023 году»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 27 июня
2018 года № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и
наставника», признания особого статуса педагогических работников, в том числе
осуществляющих наставническую деятельность, в соответствии с Федеральным
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, администрация
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «План основных мероприятий по проведению в Городском
округе «город Ирбит» Свердловской области Года педагога и наставника в 2023
году» (прилагается).

2. Управлению образованием Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области, Управлению культуры Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области, подведомственным им учреждениям обеспечить
реализацию мероприятий, указанных в Плане основных мероприятий по
проведению в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области Года
педагога и наставника в 2023 году.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Городского округа
«город Ирбит» Свердловской области                                                         Н.В. Юдин

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы Городского
округа «город Ирбит» Свердловской
области от ____.01.2023 № _____ – ПА
«Об утверждении «Плана основных
мероприятий по проведению в
Городском округе «город Ирбит»
 Свердловской области Года педагога и
наставника в 2023 году»

ПЛАН
основных мероприятий по проведению в Городском округе «город Ирбит»

Свердловской области  Года педагога и наставника в 2023 году

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Раздел I. Организационные мероприятия
1. Организация участия

представителей образовательных
организаций в областном
мероприятии «Сборы молодых
педагогов и наставников «Зимняя
школа молодого педагога»

19 - 20
января

Управление
образованием, Ирбитский
Профсоюз (по
согласованию)

2. Организация и проведение
городского конкурса
профессионального мастерства для
педагогов дошкольных
образовательных организаций
«Педагогический дебют»

январь –
март

Управление
образованием, Ирбитский
Профсоюз (по
согласованию)

3. Открытие года педагога и
наставника

16
февраля

Управление
образованием

4. Создание раздела
«Наставничество» на сайтах
образовательных организаций

январь -
февраль

Управление
образованием

5. Организация участия в Плане
основных мероприятий по
проведению в Свердловской
области Года педагога и наставника
в 2023 году

в течение
года

Управление
образованием, Ирбитский
Профсоюз (по
согласованию)

6. Мониторинг наполняемости
раздела «Наставничество» на
сайтах образовательных
организаций

в течение
года

Управление
образованием

7. Мониторинг доплат за
наставничество

февраль Ирбитский Профсоюз

8. XIII городская Спартакиада среди
работников учреждений системы

февраль -
май

Управление
образованием, Ирбитский

образования Городского округа
«город Ирбит» Свердловской
области, посвященной памяти
Гилетина В.П.

Профсоюз (по
согласованию)

9. Цикл выставок и мероприятий
«Преподавание – искусство
отдавать»

в течение
года

МБУК «Библиотечная
система»

10
.

Выставка архивных документов «Я
открыл в себе призвание - быть
учителем»

20
февраля –
30 декабря

ГКУ СО
«Государственный архив
в городе Ирбите» (по
согласованию)

11
.

Выставка «И вновь я вижу пред
собою дней прошлых гордые
черты…»

февраль -
март

МБУК «Историко –
этнографический музей»
(по согласованию)

 12. Мотивирующие встречи для
обучающихся
общеобразовательных организаций

март ГАПОУ СО «ИГК» (по
согласованию),
Образовательные
организации

13
.

Сборы молодых педагогов и
наставников

30 марта Управление
образованием, ЦНППМ
«стандарт» (по
согласованию), Совет
молодых педагогов (по
согласованию),
Ирбитский Профсоюз (по
согласованию)

14
.

Заключение дополнительного
соглашения к Соглашению между
администрацией Городского округа
«город Ирбит» Свердловской
области, Управлением
образованием Городского округа
«город Ирбит» Свердловской
области и Ирбитской городской
организацией Профессионального
союза работников народного
образования и науки Российской
Федерации» на 2021 - 2023 годы

март –
апрель

Управление
образованием, Ирбитский
Профсоюз (по
согласованию)

15
.

Профессиональные пробы в
мастерских для обучающихся
общеобразовательных организаций

апрель ГАПОУ СО «ИГК» (по
согласованию),
Образовательные
организации

16
.

Фестиваль педагогических идей для
педагогических работников
дошкольных образовательных
организаций «Педагогическая
палитра»

апрель-
июнь

Управление
образованием,
Образовательные
организации
(дошкольные)

17 Выставка о педагогах города апрель - МБУК «Историко -

. Ирбита июнь этнографический музей»
(по согласованию)

18
.

Выставки об учителях - почетных
гражданах города Ирбита

июль -
декабрь

МБУК «Историко –
этнографический музей»
(по согласованию)

19
.

Цикл выставок и мероприятий,
посвященных дню знаний «Учитель
творит Человека»

1 сентября МБУК «Библиотечная
система»

20
.

Белавинские педагогические чтения
«Современные подходы к
воспитанию: от А до Я»

октябрь Управление
образованием,
Образовательные
организации

21
.

Открытие психолого -
педагогического класса на базе
ГАПОУ СО «ИГК»

октябрь  ГАПОУ СО «ИГК» (по
согласованию)

22
.

Организация и проведение
городского конкурса
профессионального мастерства для
педагогов общеобразовательных
организаций «Учитель года»

октябрь –
декабрь

Управление
образованием, Ирбитский
Профсоюз (по
согласованию)

23
.

Торжественное собрание,
посвященное дню учителя и
дошкольного работника

октябрь Управление
образованием, Ирбитский
Профсоюз (по
согласованию)

24
.

Литературный фестиваль
«Акуловские чтения»

23 – 29
октября

МБУК «Библиотечная
система»

25
.

Вручение ведомственных наград за
заслуги в сфере образования

в течение
года

Управление
образованием, Ирбитский
Профсоюз (по
согласованию)

26
.

Новогодний прием главы декабрь Управление
образованием

27
.

Торжественное завершение Года
педагога и наставника

декабрь Управление
образованием, Ирбитский
Профсоюз (по
согласованию)

28
.

Реализация практики
наставничества над будущими
педагогами в образовательных
организациях Городского округа
«город Ирбит» Свердловской
области

в течение
года

ГАПОУ СО «ИГК» (по
согласованию),
Образовательные
организации

29
.

Стажировка для молодых
профессионалов в мастерских по
компетенциям «Дошкольное
воспитание», «Преподавание в
младших классах» и в кабинете
«Техническое творчество»

II, IV
квартал

ГАПОУ СО «ИГК» (по
согласованию)

Раздел II. Информационные мероприятия
30
.

Создание рубрики на сайте
Управления образованием и
образовательных организаций «Год
педагога и наставника»

январь
2023

Управление
образованием

31
.

Информационное наполнение
рубрики на сайте Управления
образованием и образовательных
организаций «Год педагога и
наставника», актуализация

в течение
года

Управление
образованием,
Образовательные
организации

32
.

Брендирование наружных
пространств

в течение
года

Управление
образованием

33
.

Серия постов в социальной сети в
«ВКонтакте», посвященная
педагогам - победителям
городского конкурса
профессионального мастерства
«Педагогический дебют», «Учитель
года».

март –
апрель

октябрь –
декабрь

Управление
образованием,
Образовательные
организации

34
.

Рубрика на сайте Управления
образованием во вкладке
«Цифровая галерея лучших
педагогов и наставников,
педагогических династий города
Ирбита»

апрель –
декабрь

Управление
образованием,
Образовательные
организации

35
.

Издание педагогического
календаря «Год педагога и
наставника»

август Управление
образованием

36
.

Трансляция на телевидении
материалов о педагогических
работниках образовательных
организаций

в течение
года

МАУ МО Г. ИРБИТ
«РТР «ИРБИТСКИЙ
ВЕСТНИК»

37
.

Серия постов в социальной сети
«ВКонтакте» «Известные люди о
школе»

1 раз в
месяц

Управление
образованием

38
.

Акция-ностальгия «Я учился в
ирбитской школе!». Серия постов
социальной сети «ВКонтакте»,
посвященных Году педагога и
наставника «Чтобы вспомнить,
какими мы были»

сентябрь –
октябрь

Управление
образованием,
Образовательные
организации

Используются следующие сокращения:
ГАПОУ СО «ИГК» - Государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение Свердловской области «Ирбитский гуманитарный
колледж»;

ГКУ СО «Государственный архив в городе Ирбите» - Государственное
казенное учреждение Свердловской области «Государственный архив в городе
Ирбите»;

Ирбитский Профсоюз - Ирбитская городская организация
Общероссийского Профсоюза образования.

МАУ МО Г. ИРБИТ «РТР «ИРБИТСКИЙ ВЕСТНИК» - Муниципальное
автономное учреждение Муниципального образования город Ирбит «Редакция
телерадиовещания «Ирбитский вестник»;

МБУК «Библиотечная система» - Муниципальное бюджетное учреждение
культуры Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
«Библиотечная система»;

МБУК «Историко – этнографический музей» - Муниципальное
бюджетное учреждение культуры Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области «Историко-этнографический музей»;

Образовательные организации - образовательные организации,
подведомственные Управлению образованием Городского округа «город
Ирбит» Свердловской области;

Совет молодых педагогов - Совет молодых педагогов образовательных
организаций Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;

Управление образованием - Управление образованием Городского округа
«город Ирбит» Свердловской области;

ЦНППМ «стандарт» - Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников по модели
«стандарт» - структурное подразделение Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский
государственный педагогический университет».